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دلیلش این است که امروز بازار محصولات متنوع تر شده و قدرت انتخاب 
نیز افزایش یافته است. 

ی از مردم می پرسند چرا برنامه های گذشته موفق تر بودند؟  بله، بسیار
پاسخ ساده اش این است که آن زمان چنین رقابت سنگینی نداشتیم. 
ی از شما ممکن بود از ما انتقاد کنید،  تنها دو شبکه تلویزیونی بود و بسیار
اما بازهم برنامه ها را تماشا می کردید، شاید به امید دیدن یک کارتون 
محبوب پس از سخنرانی ها و بحث های گاه خسته کننده. در آن زمان 
رقیبی قدرتمند نداشتیم. یکی از عوامل موفقیت هم این بود که نظارت و 
توجه بیشتری بر برنامه ها وجود داشت. به یاد دارم زمانی که جناب اعلایی 
مدیر بودند، خانم دکتر معتمدی با دکترای روان شناسی از یک دانشگاه 
پایی به همراه همسرشان، جناب دادگران به تلویزیون آمدند. قرار شد  ارو
پیش از پخش برنامه ها، طرح ها مورد بررسی و نظارت دقیق قرار گیرند. در 
آن دوره کیفیت برنامه ها به وضوح متفاوت و مطلوب بود. آیا امروز با نسل 
ی از ارزش های ما  Z و آلفا همین کار را انجام می دهیم؟ نسلی که بسیار
برایشان بی اهمیت و حتی ضدارزش شده است. والدین نیز به نوعی با 
فرزندانشان رقابت می کنند؛ از یک سو می خواهند بگویند که من پدر یا 
مادر تو هستم و از سوی دیگر احساس می کنند که به کمک فرزندانشان 
نیاز دارند. گاهی والدین حتی برای پرداخت قبوض خود به این فرزندان 
گاهند. به عنوان مثال،  تکیه می کنند و بچه ها نیز کاماً به این موضوع آ
چند سال پیش کتابی دیدم که درباره سندرمی به نام »امپراتور کوچک« 
گیر شده بود که به طور رسمی  صحبت می کرد. این سندرم به حدی فرا
گاه،  ی یک روان شناس آ به آن عنوان داده بودند. ما در برنامه ای با همکار
تلاش کردیم مشکلات والدین با فرزندان ایرانی را به تصویر بکشیم. برای 
، به شکل پیکسلی تصویر هایی از رفتار های نادرست والدین  این منظور
را به نمایش می گذاشتیم و سپس دکتر درباره هر یک توضیح می داد که 
ی اشتباه است و باید چگونه اصلاح شود. حتی برای تیتراژ  چه رفتار
ی تختی نشسته بود  برنامه، طرحی داشتیم که کودک با لباس امپراتور رو
، یا زانو زده یا تعظیم کرده، در برابر او قرار می گرفت و کودک از او  و مادر
چیزی می خواست. این چرخه تا جایی ادامه می یافت که رفتار نادرست 
والدین در برابر کودکان و نیاز بی پایان فرزندان به تصویر کشیده شود. 
بخشی از این مشکل از آنجا ناشی می شود که والدین، به ویژه متولدان 
کنون  دهه 60 در دوران کودکی خود به حدی قانع و کم توقع بودند که ا
نمی خواهند فرزندانشان کوچک ترین حسرتی داشته باشند. این موضوع 
یس باشند و به  یافت سرو باعث شده تا فرزندانشان پیوسته در حال در
تأخیر انداختن لذت را یاد نگیرند؛ اصلی که در روان شناسی، نقش مؤثری 
در تجربه حس خوشبختی حتی از کوچک ترین اتفاقات روزمره دارد. 
امروزه کودکان به سختی احساس خوشبختی می کنند و خوشبختی شان 
یرا باور دارند که مهم ترین اصل زندگی، لذت بردن  کوتاه مدت است ز
است. امیدوارم توانسته باشم پاسخ سؤال شما را داده باشم، هرچند 

شاید سخنم طولانی و پر از موارد زاید بوده باشد. 

بله، البته هنوز این سؤال باقی است که چرا ما در کار برای کودک و نوجوان 
کم کاری می کنیم؟ به ویژه در دهه های 60 و 70، کار برای این گروه سنی از نگاه 
مسئولان فرهنگی و هنری کشور تا حدی اهمیت داشت که حتی در حوزه 

سینما، گروه های ویژه ای برای نمایش فیلم های کودک و نوجوان داشتیم. 
بله، پدرم مرا برای دیدن همه فیلم ها و کارتون های کودکانه به سینما قیام 

می برد؛ سینمایی مخصوص نمایش آثار برای کودکان. 

، ماجستیک )بعد ها سعدی(  بله، سینما هایی همچون بلوار در بلوار کشاورز
در خیابان جمهوری و چند سینمای دیگر نیز مختص به نمایش فیلم های 
کودک و نوجوان بودند. بیشتر این فیلم ها هم ایرانی بودند، هرچند گاهی 

فیلم های خارجی هم نمایش داده می شد. 
بله، آن دوره با وجود فقط دو شبکه تلویزیونی اما تنوعی در برنامه ها 
کارتون های  کودکان وجود داشت. به خصوص پس از انقلاب  برای 
خارجی نیز به برنامه ها اضافه شدند. به هر حال در آن دوره تلویزیون 
و سینما برای کودکان اهمیت ویژه ای داشتند و برنامه های مختلفی 

برایشان تولید می شد. 

یج  شاید بتوان گفت اهمیت کار برای کودک و نوجوان و ارزش آن به تدر
کمرنگ شده است. 

واقعاً چرا؟ از شما می پرسم که دلیل این تغییر چیست؟ 

خواهش می کنم. پاسخی که می خواهم بدهم، کمی تلخ است. به نظرم، 
بخشی از حوزه فرهنگ و هنر این کشور را تفکر فراماسونری مدیریت کرد. 
نه اینکه مدیران فراماسون بودند، بلکه بینش آن ها فراماسونری بود. آن ها 
اولویت ها را برای ما جابه جا کردند؛ آن هم بسیار غیرمستقیم، لطیف و 
ظریف. مانند قطره آبی که مدام از ارتفاعی می چکد و درنهایت اثر خود 
گر سوراخ هم نکند، اثر می گذارد و روی سطح صاف،   ا

ً
را می گذارد. قاعدتا

گودالی هرچند کوچک ایجاد می کند. اصاً امکان ندارد شما به عنوان 
جامعه ای که در این حوزه ها معتقد است باید انقاب فرهنگی رخ 

دهد و تغییرات فرهنگی مثبت، پویا و پیشرو خود را نشان دهد، 
از یکی از مهم ترین گروه های سنی کشور غفلت کنید. نباید 
کید می کنم محصولات  ید. تأ همه چیز را به دیگران بسپار
مربوط به کودک و نوجوان، اعم از کتاب، پویانمایی و فیلم 

سینمایی، همه بد نیستند. در میان آن ها انبوهی از آثار خوب 
هم پیدا می شود. نسل ما چقدر آثار داستانی ترجمه شده از 
کودکان و نوجوانان خواندیم؟ »کودک و  کانون پرورش فکری 
یا«؛ این ها همه ترجمه بودند  یا، لک لک ها و در «، »در سرباز
و چقدر از آن ها لذت می بردیم. وقتی می گویم آن ها مدیریت 
وز  به ر وز که این کودکان قرار است ر کردند، منظورم این است 

بزرگ شوند و مسئولیت هایی در جامعه به عهده بگیرند. در 
یخ  حوزه های مختلف، چقدر بینش ایرانی دارند؟ چقدر تار
ایران را می شناسند؟ چقدر تعلقات وطنی دارند؟ این فاصله ها 
گرایی هایی که امروز می بینیم، ناشی از این است که زمانی که  و وا

باید برای آن ها محصول تدارک می دیدیم و تولید می کردیم - البته 
محصولات خوب، نه محصولات شعاری یا چیز هایی که حتی پنج 

دقیقه هم نمی توانند کودک را جذب کنند - به این نقطه رسیدیم. 
یران آموزش وپرورش را درست انتخاب نمی کنیم، چون فکر  وقتی وز
می کنیم هرکسی می تواند در حوزه کودک، نوجوان و جوان مدیریت 

کند، درحالی که وزارت آموزش وپرورش سخت ترین وزارتخانه است. 
شنیده ام - نمی دانم چقدر درست است و شاید شما در یافته هایتان یا در 
سفر هایتان به واقعیت آن رسیده باشید - در کشوری مثل ژاپن، باتجربه ترین 

معلم ها را برای دوره ابتدایی می گذارند. 
با آقای فیاضی و خانم رضایی به موزه سینما رفتیم. بچه های موزه 

از ما دعوت کرده بودند تا با نسل جدید ارتباط برقرار کنیم و 
گفت وگو کنیم. آقای فیاض برای بچه ها شعر خواندند، 
اما می دانید که توجه بچه های امروز را چیز های خاصی 
برمی انگیزد. وقتی آقای فیاضی پرسیدند چه شعری بلدید 

بخوانید، یکی از بچه ها نام خواننده ای را برد. دیگری 
گفت: نه بابا، این که خواننده است! و دیگری اضافه 

که ایران نیست، آن طرف است. این موضوع، جدای از تأیید  کرد: این 
گر بخواهم به پرسش  صحبت های شما، نکته مهمی را نشان می دهد. ا
خودم پاسخ دهم - که شما به زیبایی پاسخ دادید - باید بگویم جایگاه 

همه چیز تغییر کرده است. 
ی می کردم، نوجوانی را دیدم که به نجار کمک  امروز که خانه ام را بازساز
می کرد. پرسیدم پسرم، نباید الان مدرسه باشی؟ گفت: مدرسه؟ برای چه؟ 
ی؟  من دیگر نمی روم، تا کلاس نهم رفتم! پرسیدم: دیگر نمی خواهی برو
کلی دعوا  یند؟  گفت: چرا،  گفت: نه! گفتم: پدرومادرت چیزی نمی گو
کردیم. و ادامه داد: ببین خانم، الان پول حرف اول و آخر را می زند! من که 
همیشه سعی می کنم پاسخی برای چنین جوان هایی داشته باشم، به یاد 

تجربه خودم افتادم. 
پا رفتم، در صومعه ای نقاشی ای  حدود 30 سال پیش، اولین بار که به ارو
یب و این نوشته: »دنیا یک دیوانه خانه  دیدم با تصویر آدم های عجیب وغر
است و این مدرسه مرکز آن.« این دیدگاه برایم جالب بود. در گفت وگو 
با دانش آموزان، متوجه شدم آنها به مدارسی قدیمی  می روند که در آنها 
ی از صاحبان رستوران های زنجیره ای  ی و آشپزی می آموزند. بسیار نجار
ن آمده اند. به نظرم نسل  معروف دنیا از همین مدارس فنی وحرفه ای بیرو
پیش از ما- پدران، مادران و پدربزرگ ها و مادربزرگ ها- مسیر درست تری 
می رفتند. آنها برای گذران زندگی مهارتی داشتند و خوب زندگی کردن هم 
برایشان مهارت بود. جمع کردن اعضای خانواده دور هم، همسر خوب بودن، 
والد خوب بودن و داشتن منش اخلاقی، همه اهمیت داشت. اما حالا همه 

اینها جایش را به مسائل مادی داده است. 
که نسل فعلی  پس از اینکه نسل ما به سراغ تحصیل رفت، درس هایی 
آموخت، عماً محفوظاتی است که در زندگی نقشی ندارد. نسل امروز که 
حق انتخاب دارد، نه مثل من آرمان گراست و نه وقتی آزرده می شود به 
خیالات زیبا پناه می برد، و نه مثل من کامل گراست - نمی گویم کمال گرا، 
می گویم کامل گرا که جنبه منفی اش را بگویم. نسل فعلی کاماً با دنیایی 
ی که  آشناست که ما سعی می کردیم از آن پرهیز کنیم. یادم است اولین بار
احساس کردم دنیا خوبی و بدی و رنج و شادی را درکنار هم دارد، گویی 
فاجعه ای عظیم در زندگی و کودکی ام رخ داد. مانند »دمیان« هرمان هسه، 
ک کودکی و باور های اشباع کننده  احساس کردم تمام آن خانه سفید و پا
و اقناع کننده یکباره دود شد و وارد دنیایی شدم که فقر را نمی شود در آن 
ی از افراد به هیچ عنوان اخلاقی زندگی نمی کنند و گاه  یشه کن کرد. بسیار ر

کلاهبرداران موفق ترند. 
امروز در مسیر آمدن، یک ساعت و 17 دقیقه در راه بودیم. از ابتدا به راننده 
کسی خسته نباشید گفتم و عذرخواهی کردم که نتوانستم برایش چای  تا
ی از رانندگان اسنپ  بیاورم. معمولاً این کار را می کنم، چون می دانم بسیار
ی  و تپسی، افراد تحصیلکرده و فرهیخته ای اند که به ناچار به این کار رو
تش صحبت کرد و من  آورده اند. این راننده از ابتدای مسیر درباره مشکلا
تا آخرین لحظه همراه با او به دنبال راه حل می گشتم. می گفت دو دخترش 
پزشکی قبول شده اند. برای تحصیل دختر اول، خانه سه طبقه اش را فروخت. 
همسرش ناراضی بود که چرا خانه را می فروشد. حالا که دختر اول درسش 
یه دانشگاهش  تمام شده، دختر دیگرش دندان پزشکی قبول شده و شهر
10 تا 12 برابر حقوق یک بازنشسته است. این آقا درکنار شادی به ثمر رسیدن 
ینه های تحصیل فرزندش  تلاش های خود و همسرش، نگران تأمین هز
گر در گذشته  بود. جمع نقیضین محال است! همسرش گله می کند که ا
از امکانات موجود بهتر استفاده می کردی، امروز مجبور نبودیم در خانه 

اجاره ای زندگی کنیم و تو از صبح تا شب کار کنی. اینها البته 
درددل هایی است که همه درباره آن صحبت می کنیم، اما 

حقیقت این است که من هم درپی پاسخ می گردم. 
در زمانه کنونی، کودک من دیگر مانند بچه های 

، فقط به الگوی زندگی  معصوم و صادق دیروز
پدر و مادرش نگاه نمی کند؛ چه بسا اغلب 

والدینش را نقد می کند و از همان ابتدا 
می کوشد مانند آنها زندگی نکند. 

که یکی از ارکان  وقتی خانواده - 
و سرنوشت  زندگی  بر  تأثیرگذار 

خلع  حد  این  تا  است-  فرزند 
سلاح شده، آیا می توانیم از رسانه 
ی اش پس از خانواده  که تأثیرگذار

است، انتظار داشته باشیم نوع 
کند؟ آن  نگاه افراد را متحول 

که واقعیت ها چیز  هم زمانی 
دیگری را نشان می دهند. 

گر از من بپرسید، من هم  ا
پاسخش را نمی دانم! 

تغییرات و رویداد هایی که در جهان امروز رخ داده، اجتناب ناپذیر است 
و قرار هم نیست از آن بگریزیم...

ی را هم در اختیار ما قرار داده است. البته این تحولات، مزایای بسیار

یاد. نکته مهم، مدیریت درست و استفاده انسانی از این  بله، بسیار ز
گاه و عاقل- که به نظرم باید  تغییرات است. در چنین شرایطی، جوامع آ
کید بسیار شود- با نگرشی انسانی و والا به زندگی  بر این دو مؤلفه تأ
می نگرند. آنها بیش از گذشته می کوشند با کودکان و نوجوانان خود زبان 
مشترک بیابند و در حوزه تولیدات فرهنگی، سرمایه گذاری بیشتری می کنند. 
گر بخواهم به گونه ای دیگر سخن شما را تفسیر کنم، منظورتان این  ا
کلان  یم و در تصمیم گیری های  را بپذیر باید دگراندیشان  که  است 

مشارکت دهیم؟

که ایجاد  ی از محدودیت هایی را  بله، هم این و هم اینکه باید بسیار
یم. چرا وقتی با یک مدیر فرهنگی شایسته و کارآزموده روبه رو  کرده ایم، بردار
می شویم، بی درنگ به او برچسب لیبرال می زنیم؟ می گوییم این شخص 
وارد فضای روشنفکری شده یا به اصطاح وا داده است. بعد می گوییم 
باید فردی ارزش گرا و به اصطاح حزب اللهی را جایگزین کنیم. منظورم 
و می شود، نباید با آن  وبه ر که وقتی جامعه با وضعیتی تازه ر این است 
ع( می فرماید: »کسی که با زمانه درافتد، زمانه  مقابله کرد. حضرت علی)
کت می اندازد.« و نیز فرموده اند: »فرزندان شما به زمانه خود  او را به ها
ع(  بیشتر شباهت دارند تا به پدر و مادر هایشان.« حضرت امیرالمؤمنین)
گوشزد می کرد؛ آن  در 1400 سال پیش، این واقعیت ها را می دید و به ما 
هم در جامعه ای که سرعت تحولات با امروز قابل مقایسه نبود. امروز در 
جوامع انسانی، تغییرات لحظه به لحظه رخ می دهد. همان طور که شما 
گر  گفت: »ا که راننده اسنپ است،  اشاره کردید، آن خانم به همسرش 
وزگار از امکاناتی که در اختیار داشتی استفاده می کردی...« این  در آن ر

»امکانات« می تواند هزار معنا داشته باشد. 
ی کرد، اما همه می دانیم منظور چیست.  به قول غربی ها شیرین ساز

انسانی است. من  و  از یک جهان بینی فرهنگی  این سخن برخاسته 
نمی خواهم این نگرش را رد یا تأیید کنم، اما به هر حال، جهان معرفتی 
خاصی در ارتباط با زندگی برای این افراد شکل گرفته است. این جهان بینی، 
حاصل مجموعه ای از تجربیات است: نخست آنچه از مسیر زندگی خود 

آموخته و دوم آموخته های دیگر و ما از این واقعیت غافل شده ایم. 
اجازه دهید دو نکته را در تکمیل سخنان شما مطرح کنم. نخست، 
یکی با هم دارند  مقوله اخلاق و معنویت گرایی که به نظرم مرز بسیار بار
ی درپی دارد،  و وقتی این دو مفهوم در هم می آمیزند، پیامد های بسیار
یعنی ممکن است فردی به هیچ وجه اخلاق مدار نباشد، اما خود را 
کی بپندارد، یا برعکس. جامعه ما  ی کره خا یکی از بهترین موجودات رو
به نوعی از اخلاق فاصله گرفته است. به یاد دارم زمانی که در برنامه »سیزده 
طبقه« حضور داشتم، چون همیشه در قاب ثابت تلویزیون نشان داده 
ی که بیرون برنامه با یکی از مخاطبان روبه رو شدم،  می شدیم، اولین بار
ی!«  به من گفت: »الهی شکر که خدا شفایت داد، حالا خوب راه می رو
گفتم: »مگر من چطور راه می رفتم؟« گفت: »مگر شما معلول نبودید؟« 
یلچر می نشینید.«  ی و گفتم: »نه!« گفت: »من فکر می کردم شما همیشه رو
ی شکل گرفته بود.  یعنی به خاطر نمای ثابت تصویری ما، چنین تصور
کسی  ما همواره با مسئله شایعه درگیر بودیم. مثاً 
به من می گفت: »زندگی تو این طور است.« 
وقتی می گفتم نه، می گفت: »خانم، حاشا 
نکن!« می گفتم: »یعنی من خودم از 
ی تصمیم  زندگی ام بی خبرم؟« روز
گرفتیم آزمایشی انجام دهیم. 
به همکاران گفتیم شایعه ای 
ببینیم  و  کنیم  پخش  ا  ر
ره  ادا که  ر  چها ساعت  تا 
تعطیل می شود، چه اتفاقی 
که  می افتد. جالب است 
همان شایعه یک خطی، با 
کلی حاشیه و شاخ و برگ به 
گوش خودمان رسید. اتفاقی 
که امروز رخ می دهد، به نظرم 
ی  د کمبو ن  هما ز  ا شی  نا
به  که سال ها پیش  است 
کردم. یادم می آید  آن اشاره 
برنامه ای رادیویی بود 
به نام »من 

چی می گم؟ تو چی می گی؟« که گفت وگوی زن و شوهری را نشان می داد. 
. ظاهراً  زن درباره قورمه سبزی صحبت می کرد و شوهر درباره جعبه ابزار
یکدیگر را تأیید می کردند، اما هیچ کدام دیگری را نمی فهمیدند. به نظرم 
این مرزبندی ها همه ما را آزار می دهد. شاید ایزوله  شدن جامعه ما و 
یادی وارد کرده است. مثاً وقتی  چندفرهنگی نبودن آن، آسیب های ز
در جامعه ای دیگر زندگی می کنم، با وجود اینکه خوردن خزنده برایم 
ناخوشایند است، اما درک می کنم که برخی انسان ها در همین دنیا با 
گاهی نشان می دهد که دنیا فقط محدود به  لذت آن را می خورند. این آ

چهارچوب ذهنی ما نیست. 
ی  داستانی از هرمان هسه را به یاد می آورم درباره شخصی که در مرغزار
یبا زندگی می کرد و در آنجا نهایت آرامش و خوشبختی را  سرسبز و ز
تجربه می کرد. او به سفر یا مهاجرت نمی اندیشید تا اینکه بیگانه ای از 
کنون از این مرغزار بیرون رفته ای؟« این پرسش،  راه رسید و پرسید: »آیا تا
ی هم نیست.« بیگانه  دغدغه ای در او ایجاد کرد. پاسخ داد: »نه، اما نیاز
ن چه می گذرد.« در ادامه داستان، از  گفت: »تو نمی دانی در دنیای بیرو
یادی  زبان اول شخص روایت می شود که وارد غار می شود و بریدگی های ز
بر بدنش می بیند. مسیر بسیار دشوار است؛ تشنه و خسته می شود و بار ها 
آن شخص را که باعث خروجش از محدوده امن شده، نفرین می کند. اما 
وقتی بیرون می آید، نسیمی روح بخش بر صورتش می وزد و هزاران مرغزار 
مانند مرغزار خودش می بیند. داستان با بازگشت او به آغوش مادر و 
آرام گرفتن در آن پایان می یابد. به نظرم خالق می خواهد ما همه یکی شویم. 
یم - همان چالشی که من در  گر بتوانیم به کودکان مان بیاموز فکر می کنم ا
60  سالگی هنوز با آن درگیرم و در 14 تا 15  سالگی نمی گذاشت شب ها 
بخوابم- شیوه های مختلف زندگی وجود دارد. می توانیم بگوییم شیوه ای 
هست که من می پسندم و با پیروان آن راحت ترم، اما این تنها شیوه زندگی 
ی رسانه  ی. این مسأله به کم کار در دنیا نیست و تو هم حق انتخاب دار
گاهی برمی گردد. ابتدا باید قدرت انتخاب را در کودک  و خانواده یا ناآ
تقویت کنیم و سپس او را در معرض چالش های متعدد قرار دهیم. این 
ی نقاط دنیا زمانی رخ داد که حتی بزرگ تر ها  اتفاق در کشور ما و بسیار

هم برای چالش آماده نبودند. 
در آمریکا چالشی شکل گرفت که افراد باید در لحظه ای مشخص، تصویری 
ک می گذاشتند- همان گونه  بدون آرایش، رتوش یا فیلتر از خود به اشترا
یان  که در زندگی واقعی اند. جالب اینکه جوانان غربی بیشتر از این جر
یه، دیگری  حمایت کردند. تصاویر متنوعی منتشر شد؛ یکی در حال گر
خواب آلود با مو های آشفته و یکی درحال مشاجره. هیچ کس خود را 
ی جوامع  یایی نشان نداد. اما در جامعه ما و بسیار در قابی مرتب و رؤ
ی و توانایی انتخاب، با آن  ، مردم پیش از آشنایی با مواهب فناور دیگر
مواجه شدند. یکباره تلویزیون را روشن کردند و دیدند چه زندگی ای! پس 
کسانی اند که چنین زندگی ای دارند. من همیشه به برادرزاده هایم می گویم 
ک می بینند، به این فکر کنند که پشت صحنه، گروهی  وقتی فیلم ترسنا
گر این گونه نگاه  یم و جلوه های ویژه مشغول کارند. ا از متخصصان گر
یم، نه از بدترین  ی بهره ببر کنیم، شاید بتوانیم از مزایا و برتری های فناور

جنبه های آن. 

در این دقایق پایانی، با توجه به تجربیات ارزشمندتان- که البته جای 
بحث و بررسی بیشتری دارد و امیدوارم در فرصتی دیگر به مرور کارنامه تان 
یم- می خواهم نظرتان را درباره این بدانم که با توجه به تجربه سال ها  بپرداز
فعالیت در حوزه کودک و نوجوان، چه توصیه هایی برای مسئولان این حوزه 

ید؟  یا مسئولان ارشد کشور در سال 140۳ دار
به آنها می گویم مسئول محترم که احتمالاً برنامه ارزشمند آقای نبوی 
ی کودک بودید.  را می بینید و من میهمان ایشان هستم؛ شما هم روز
ی از  آن روز ها را به یاد می آورم. شاید نه شخص شما، اما شما و بسیار
هم نسلان تان از شکاف نسلی گله داشتید؛ از اینکه والدین و بزرگ تر ها 
دنیای شما را درک نمی کنند. من آن زمان هم همین حرف امروز را به 
شکلی دیگر به بچه ها می زدم، هرچند درکش دشوار بود؛ شما هم پدر 
و مادرتان را درک نمی کنید! مادرم اخیراً نکته زیبایی می گفت. می گفت 
گر تو این قدر با نسل جدید احساس غریبگی می کنی، تصور کن دنیا  ا
بزرگ  بزرگ و مادر برای ما چقدر غریبه است؛ به خاطر والدین و پدر
خودتان، و به خاطر فرزندان تان که قرار است آینده بهتری را رقم بزنند، 
ی از این مسائل همچنان  درباره آنچه شما را آزرده کرده تأمل کنید. بسیار
کودکان را می آزارد. شما خوش اقبال بودید که آن زمان دنیا این قدر گسترده 
ی نکات  نبود. البته از جهتی هم کمبود هایی وجود داشت و از بسیار
غافل بودید. اما فرزندان من و شما در دنیای جدیدی زندگی می کنند 
که خوب و بد را توأمان دارد. مثل همیشه، خار و گل درکنار همند. 
گر به سال های گذشته برگردم و بخواهم با شما که مخاطب برنامه ام  ا
ید »ساعت پنج« را تماشا می کنید  بودید صحبت کنم- تصور کنید دار
گر ماشین  ی« با شما حرف می زنم- ا و من پیش از پخش »گوریل انگور
زمانی مرا از حال به گذشته ببرد، این گونه خواهم گفت دختر خوبم، پسر 
گلم، سپاسگزارم که این قدر به فکر بزرگ تر هایت هستی. ممنونم که از 
گر  لحظه هایت خوب استفاده می کنی. اما به یاد داشته باش حتی ا
بهترین انتخاب های دنیا را هم بکنی، باز گاهی موفق نمی شوی. در 
ی. اما نمی توان  دنیای بزرگ ما چیز هایی هست که تو دوستشان ندار
دنیا را بدون چیز های ناخوشایندش حتی تصور کرد. پس بیا به هم 
کمک کنیم مشکلات خودمان و دیگران را حل کنیم - عذر می خواهم 
ی تا انتها با من همراه شوی. بیا بپذیریم  که برنامه زنده است و مجبور
یم  که خیلی ها با ما بسیار متفاوتند، اما می توانیم به همه احترام بگذار
گر مثل آنها فکر و زندگی نکنیم. و همه را دوست داشته باشیم، حتی ا

بسیار سپاسگزارم. 
ی را پخش می کنیم.   )باخنده( حالا گوریل انگور

گر فرصتی پیش آمد که دوباره به مرور این  بسیار لطف کردید. ا
یم- یعنی این گروه نسلی که تفاوت هایش کاماً  حوزه نسلی بپرداز

آشکار است- باز هم مزاحم تان می شویم. 
ز و پدر و  کودکان دیرو کمال میل. من سال هاست مدیون  با 
مادر های امروز هستم، بنابراین درقبال فرزندان فرزندانم نیز مسئولم. 
ی  یانی که می خواهید پایه گذار در هر برنامه و حرکتی که بتواند به جر

کنید کمک کند، مرا درکنار خود بدانید. 

لطف دارید. بسیار سپاسگزارم. از شما بینندگان عزیز نیز سپاسگزارم که با شماره 
دیگری از مجله تصویری »قاف« همراه ما بودید. برایتان بهترین ها را آرزو می کنم. 
تن تان سالم و دل تان خوش، و همه روز های پیش رو برایتان آفتابی و بهاری. 
گرچه در فصل پاییزیم که یکی از زیباترین فصل هاست. پاییز و زمستان و بهار 
و تابستان، هر چهار فصل جلوه های درخشانی از زندگی اند. وقتی می گوییم 
بهاری، به معنای نادیده گرفتن زیبایی ها و ارزش های 
فصل های دیگر نیست. تندرست و سالم باشید. 

 . خدا نگهدار
همراه با مردی برای تمام فصول، با تشکر از 
، خداحافظی  دعوت شما و همکاران عزیز

می کنم. 

برای بچه های دهه 60، او یکی از عزیزترین شخصیت هایی بود که 
نمی توانستند از نزدیک ببینندش. هر بار که در قاب تلویزیون ظهور 
می کرد و از کودکان می خواست که از تلویزیون فاصله بگیرند، این 
نگرانی در آن ها شکل می گرفت که خانم مجری می تواند آن ها را 
ببیند؟ حالا آن کودکان دیگر یا جوانی شان را پشت سر گذاشته اند 
یا در حال طی کردن آخرین سال های آن هستند، ولی با این حال، 
همچنان  گیتی خامنه  برایشان آن خانم مجری دوست داشتنی است. 
یبا و دوست داشتنی است؛  کودکی ز این محبوبیت ناشی از آن 
کودکی ای که کمتر کسی است که برای بازگشت به آن لحظه شماری 
بین  نکند. در پاییز 140۳، مجری محبوب کودکان دهه 60، مقابل دور
مجله تصویری قاف نشست تا برای دقایقی با اکبر نبوی، مجری 
کارشناس این برنامه گفت وگو کند. متن این گفت وگوی دلنشین را 

در ادامه می خوانید.

با نام و یاد هستی بخش. درود و مهر و احترام به شما عزیزان همراه؛ دوستانی 
که مجله تصویری »قاف« را با لطف و محبت خود هفته ها دنبال کرده و مورد 
گر یادتان باشد، دو مرتبه درباره حوزه کودک و  محبت خود قرار می دهند. ا
نوجوان با شما صحبت کردیم و مهمانان ارجمندی را در این موضوع دعوت 
کردیم. در »قاف« نخستین مهمان ما که در این زمینه با ایشان گفت وگو 
 نیز پخش 

ً
داشتیم، آقای ایرج طهماسب بودند و دومین مهمان ما که اخیرا

شد، آقای مصطفی رحماندوست. آقای طهماسب در حوزه تولید آثار 
تصویری برای کودک و نوجوان فعالیت های ارزنده و خاطره انگیزی داشتند. 
آقای رحماندوست نیز در حوزه ادبیات کودک و نوجوان، به ویژه در شعر 
یادی داشتند و برای چندین نسل خاطرات شیرینی به  کودک، فعالیت های ز
جای گذاشتند. این بار در مجله »قاف«، باز هم به حوزه کودک و نوجوان 
، برای دو  خواهیم پرداخت و با مهمان ارجمند دیگری که در حوزه ای دیگر
یا سه نسل از کودکان و نوجوانان دیروز و مردان و زنان امروز خاطره سازی 
کرده اند، گفت وگو می کنیم. در خدمت سرکار خانم گیتی خامنه هستیم. 

به شما خوش آمد می گویم.
با یاد خدا. من هم خدمت شما و بینندگان عزیز سلام عرض می کنم. از 
اینکه برنامه شما را انتخاب کرده اند و بخش های مختلف آن را دیده اند، 
سپاسگزارم. چون از آقای مصطفی رحماندوست نام بردید، در اینجا 
یرا در  وظیفه خود می دانم از ایشان و همسر نازنینشان قدردانی کنم؛ ز
مسیر حرفه ام حق بزرگی بر گردن من دارند. سلام ویژه ای نیز به کودکان 
، بچه های  . جناب نبوی عزیز دیروز دارم؛ همچنین به بچه های امروز
دیروز بی نهایت بامرام هستند. من، علی رغم سن پایینم، حدود چهار دهه 
است که در تعامل با مردم به سر می برم و همواره شرمنده محبت هایشان 
می شوم. البته استثناهایی هم وجود دارد؛ افرادی که تحت تأثیر شرایط 
کی گاهی برخوردهای متفاوتی دارند.  زمان و فشارهای زندگی در این کره خا
به هر حال، سلام مخصوص من به تمام بچه های دیروز که مجبور بودند 
ی که ما به عنوان برنامه درخواستی برایشان  در میان کارتون های تکرار
پخش می کردیم، نصیحت های ما را گوش کنند. از همه شان عذرخواهی 
می کنم. قباً هم گفته ام؛ شما هرقدر عقب تر رفتید و از پله افتادید، 
ی سوختید و از پدر و مادرتان کتک خوردید، چشم های  ی بخار یا رو
ضعیفتان ربطی به نزدیک شدن یا دور شدن از تلویزیون نداشته است. 
پس نتیجه گیری نکنید و تعمیم ندهید. اما به یاد دارم در سیزده به درها 
کارتون »رابین هود« را پخش می کردیم؛ 14 سال این کار ادامه داشت. 
برنامه که شروع می شد یا در فاصله بین برنامه ها، بچه ها زنگ می زدند 
ید؟ باورتان  و می گفتند خانم، می شود این کارتون را یک بار دیگر بگذار
نمی شود که بارها درخواست پخش مجدد برنامه ها را داشتند. البته در 
ی بود. به هر  ی از برنامه ها اجبار آن دوران تنها دو شبکه داشتیم و بسیار
کنون، از میان  ی تان ممنونم. ا حال از دعوت شما سپاسگزارم و از صبور
انبوهی از جعبه ها و خانه ای نیمه خالی که یادآور موقت بودن ماست، 

لباسی پیدا کردم و به خدمتتان رسیدم.

یبایی را مطرح کردید. بیایید به آن  ، خودتان موضوع ز خانم خامنه عزیز
، خانم خامنه چگونه این حوزه را انتخاب کردید؟ 

ً
سال ها برگردیم. اساسا

منظورم رسانه نیست، بلکه موضوع کودک و نوجوان و ارتباط و برنامه سازی 
برای آن ها است. آیا انتخاب شما بود یا ناچاری ای در کار بود؟

ی  گزیری شیرین و مبارک بود! احتمال دارد صحبت های من تکرار یک نا
باشد؛ از کسانی که قباً شنیده اند عذرخواهی می کنم. همکاران عزیزم 
ی کنند که این  احتمالاً چندین بار این داستان را شنیده اند؛ حالا صبور
ینی از آن دوران است. سال دوم دبیرستان بودم، 15 سال  ی شیر نیز یادآور
گر یادتان باشد، آن زمان ها بیشتر مادرها یک زنبیل پلاستیکی  داشتم. ا
، سبز و آبی موجود بود. مادر من زنبیل  داشتند که در رنگ های قرمز
ید از مقابل مدرسه می گذشتند. ایشان  قرمز داشتند و هر روز هنگام خر
ی شاهد تجمع تعدادی از دخترخانم ها و صحبت های آن ها  چند روز
ی شان را برانگیخته بود. مادر من  با آقایی بودند که این موضوع کنجکاو
فردی بسیار کنجکاو هستند. وقتی به خانه رفتم، گفتند مدرسه شما 
که من نمی دانم، چون  که این قدر شلوغ شده؟  گفتم  چه خبر است 
کلاس های فوق برنامه داشتم و حواسم به کلاس ها بود. مادر گفتند تو 
ی ببینی دور و برت چه می گذرد؟ برای اینکه به  ی ندار اصاً کنجکاو
مادر ثابت کنم به اندازه کافی کنجکاوم، فردای آن روز دوباره به کلاس 
فوق برنامه رفتم و دیدم همان آقا آنجا ایستاده اند. روحشان شاد، آقای 
هاشم محمدزاده که ان شاءالله آرامش یافته اند. همیشه ایشان را به یاد 
گر خانواده ایشان این برنامه را می بینند،  دارم و از ایشان یاد می کنم. ا
که مرد بزرگی در زندگیشان حضور و نقش داشته است.  باید بدانند 
می گویم مرد بزرگ چون ایشان به رغم قامت خمیده و قد کوتاه، انسانی 
بزرگ و با اراده ای آهنین بودند. بعداً به من گفتند که چند سالی است 
در جست وجوی گوینده هستند و من وقتی به ایشان گفتم سلام، ایشان 
هم گفتند سلام. از میان دختران پرسیدم که اینجا چه می کنید، گفتند 
که کارشان تمام شده و مشغول انتخاب مجری بودند. من تشکر کردم 
که همواره بزرگ ترین منتقد  کردم. می خواستم به مادر  و خداحافظی 
و راهنمای من است، پاسخ دهم؛ اما نمی دانم چرا پشیمان شدم و 
گهان ایشان گفتند  بیا، بیا.  گفتم   من کلاس دارم . یادم است  برگشتم. نا
که بند کفشم را نبسته بودم. کفش ملی های آبی با بند قرمز به پا داشتم 
که آن زمان خیلی رایج بود. ایشان گفتند: »حالا یک دقیقه بیا.« گفتم: 
»بله«، و پرسیدند که »یک ذره حرف بزن.« گفتم: »چی بگویم؟ سلام، 
امیدوارم حالتان خوب باشد، خداحافظ! من کلاس دارم.« ایشان گفتند: 
»نه، نه، همین جا بایست.« به بچه ها گفتند کتاب و جزوه بیاورند و من 
ی برگ هایی که بارم بندی  شروع کردم به خواندن. ایشان همزمان از رو
شده بود، امتیازاتی دادند و گفتند: »به این می گویند گویندگی، آفرین.«
خوب، 15 دقیقه با ایشان صحبت کردیم و کات! این موضوع به پایان 
رسید تا دو سه ماه بعد که دوباره آمدند. این بار من و خانمی دیگر 

از دبیرستانی دیگر بودیم. بار اول ما را به محلی بردند که حدود صد 
نفر بودیم و تست دادیم. قضیه بسیار خنده دار است. چون جا نبود، 
ما را پشت یک ماشین سازمانی نشاندند و به علت تکان ها، همه مان 
یدند، اما همه آن را به دلیل  ینی خر حالت تهوع گرفته بودیم. برایمان شیر
حالت تهوع به سختی خوردیم. نهایتاً وارد سازمان شدیم و آن فضای 
یبا حالمان را بهتر کرد. آن روز از 200 نفر تست گرفته شد که بیشترشان  ز
از دبیرستان های مختلف بودند. پس از یکی دو ماه، من و یک خانم 
یف آمده بودیم، به ساختمانی ده طبقه رفتیم.  دیگر که از دبیرستان شر
در آنجا جناب آقای رحماندوست، آقای جلایر و زنده یاد آقای فرهنگ 
، پنج ساله که بودم،  مهرپرور حضور داشتند. باید اعتراف کنم که چهار
یک بار ما را از کودکستان به برنامه ای به نام مهرنگار و اورنگ بردند و 
من آقای مهرپرور را آنجا دیدم. ایشان با رویی باز با ما برخورد کردند. 
ینی ایشان وارد  به رغم اینکه می دانستند نیروهای جوانی برای جایگز

می شوند، با محبت و رویی باز ما را پذیرفتند.
ی  یای کودکی ام را در ذهنم تقویت کرد. چند ماه بعد، روز این برخورد، رؤ
در حالی که به کلاس اسلحه شناسی می رفتم، شنیدم که خانمی به نام 
خانم اصلانی از طریق بلندگو اعلام کرد: »گیتی خامنه، لطفاً به دفتر 
 ، مراجعه کنید.« رفتم و خانم اصلانی به من گفت: »دخترم، حاضر شو
امروز از تلویزیون می خواهند بیایند دنبالت.« گفتم: »خانم، ما کلاس 
یم؛ کلاس تقویتی.« گفت: »دخترم، شما انتخاب شدی. خیلی بده  دار
!« در آن زمان ها از مال دنیا فقط یک عدد  گر دیر بکنی! برو حاضر شو ا
روسری داشتم که آن هم در کلاس های اسلحه شناسی حسابی کثیف 
شده بود. دوست یکی از دوستانم گفت: »تو می خواهی بری تلویزیون، 
.« روسری ایشان را گرفتم  بین، بیا روسری من رو بگیر احتمالاً مقابل دور
که  و راننده سازمان آمد و مرا از کوچه پس کوچه های همان خیابانی 
زندگی می کردم، به محل برد. یک خانه قدیمی، یک بهشت کوچک، و 
من سوار شدم، اما هنوز دقیقاً نمی دانستم قضیه چیست. اولین اجرایم 
به این شکل بود که سلام و علیک کردم و شما فرض کنید اینجا چراغ 
، سلام. ان شاءالله حالتان خوب باشد.  صداست. گفتم: »بینندگان عزیز
که  که پخش شد، آقای کاووسی  ...« برنامه  برنامه ما را تماشا کنید و
گوینده بودند و آن زمان چشم های رنگی داشتند )فکر کنم الان خارج 
از کشورند(، به من گفتند: »بارک الله دخترم، اجرایت خیلی خوب بود، 
اما چراغی که نگاه کردی، چراغ صدا بود.« گفتم: »آخه کجا باید نگاه 
بین است.« اولین  تپق  را همان  که بالای دور کنم؟« گفتند: »چراغی 
، کاغذ و کلمات را آماده کنید که من  روز زدم. گفتم: »بچه های عزیز

می خواهم آدرس را بگویم.«

یادتان هست دائم هم آدرس را می گفتید؟
بله، بله. بعد وسایلم را برداشتم و به بچه های اتاق فرمان گفتم: »خیلی 
ممنونم، خیلی خوش گذشت.« و می خواستم بروم که این خاطره را همیشه 
به خاطر داشته باشم. بچه ها خیلی جدی گفتند: »خاطره چیه خانم؟ 

شما شیفت بعدی ات سه شنبه است.«
»شیفت چیه؟« 

»یعنی شما باید دوباره شنبه بیای!« 
»من درس دارم، امتحان دارم.« دی ماه بود.
»یعنی چی خانم؟ کارت تازه شروع شده!« 

و همین طور شد که متوجه شدم شوخی شوخی من شدم کارمند. بله! 
یا مردم عکس العمل های خیلی جالب و بامزه ای در  گو که  به شکلی 
مقابل من خواهند داشت که حالا من طولانی شد. خیلی صحبت کردم.

گزیر نبوده، اما یک انتخاب هم نبوده است. پس خیلی هم نا
ع( می فرمایند: »لا جبر و لا تفویض و لکن أمر بین أمرین.«  امام جعفر صادق)
کنون این موضوع کمرنگ شده و من دقیقاً از این بابت خوشحالم.  اما ا
گر میزان انتخاب های زندگیمان کمتر شود، به نوعی از  گاهی معتقدم ا

قید عظیمی همچون قید بودن و انتخاب کردن رها می شویم.

گاهی اوقات انتخاب ها زنجیر می شوند و ما را از رفتن باز می دارند؛ البته 
 همیشه.

ً
نه الزاما

گر خیلی اوقات پیامدهای ناخوشایندی داشته باشد،  ولی ما لزوماً، حتی ا
ترجیح می دهیم انتخاب های بیشتری داشته باشیم.

همین طور است! بالاخره انسان عاقل این گونه است، چون به هر حال دوست 
دارد با اراده اش چیزی را بپذیرد یا نپذیرد، کاری را بکند یا نکند، مسیری را برود 

یا نرود. با خانم الهه رضایی فاصلۀ حضورتان چقدر بود؟
من به الهه می گویم  الهه!  فکر می کنم ما چهاردهم دی ماه رفتیم؛ اما الهه 

می گوید بهمن رفتیم.

با همدیگر بودید؟ 
دقیق به خاطر نمی آورم. فقط یادم است که من روز های فرد می رفتم و 
الهه روز های زوج می آمد و همدیگر را نمی دیدیم. جالب اینکه فقط زمانی 
که برنامه های مناسبتی داشتیم -به قول خود بچه های تلویزیون برنامه 
»مناسبتی«- همدیگر را می دیدیم. در پرانتز توضیحی برایتان بدهم؛ مثاً 
ی بزنند و برنامه  گر عید یا ایام فاطمیه بود، احتمالاً می خواستند دکور ا
ضبط می شد، در غیر این صورت برنامه فقط به صورت پخش زنده بود. 
یم،  به همین دلیل است که ما هیچ فیلم یا عکسی از اجرا هایمان ندار
مگر همان هایی که گه گاه دست به دست می شود. جالب است وقتی 
ی بودید شما؟ سبیل  بچه های امروز نگاه می کنند، می گویند چرا این طور
گر سبیل نداشتی،  داشتید؟ می گویم بله! آن موقع همه سبیل داشتند. ا
جزء عیب هایت محسوب می شد. یا مثاً می گویند چرا روسری هایتان 
ی بود؟ من هم می گویم ان شاءالله چند سال بعد. الان که دیگر  این طور
نسل Z و آلفا هم کم کم دارند تبدیل به نسل جدیدی می شوند، بعد از 
اینکه نسل جدید آمد و از شما چنین سؤالاتی کرد، آن وقت شما پاسخی 
نخواهید داشت. حال ما را بهتر درمی یابید. جالب اینجاست که این 
تفاوت نسلی و یک مسئله بسیار مهم دیگر -که شاید ما به میزان کافی 
نتوانستیم به نوعی به فرزندانمان کمک کنیم تا بتوانند تخیل و تجسم 
کنند- یکی از مواردی بود که می خواستم عنوان کنم؛ در قالب ادبیات، 

ی.  شعر و تصویرساز
خیلی خوب است که بچه های این نسل هم مثل ما متوجه شوند که 
بقیه آدم ها لزوماً مثل آن ها نیستند؛ چه در نقاط دیگر دنیا و حتی در 

بخش های دیگر کشور خودمان.
در زمان های مختلف این قضیه تشدید می شود. یعنی یقیناً ما به یک سری 
، گاهی با  معیار های زیبایی شناختی اجداد خودمان یا اقوام مختلف دیگر
، تردید یا انتقاد نگاه می کنیم؛ غافل از اینکه ما از آن پیشینه،  دیده تمسخر
ی ها سبک زندگی-  ، تصویر و آن شیوه زندگی -یا به قول امروز طرز تفکر
چیزی نمی دانیم. برخی اصاً نمی دانند که وقتی در یک کشور انقلاب 
ک خوب« اثر  می شود، خیلی چیز ها تغییر می کند. من داشتم کتاب »خا
ک را می خواندم -وقتی که جوان تر بودم- که راجع به یک تغییر عظیم  پرل با
نوشته بود؛ افراد بعد از اینکه تازه متوجه اوضاع شدند، رفتند سراغ امپراتور 
ی که  و یک سری تغییرات عظیم ایجاد کردند. دقیقاً همین اتفاق در کشور
انقلاب در آن رخ می دهد، در تمام بخش های مختلفش تأثیر می گذارد 

یخ و جامعه خود و نوع زندگی پیشینیانش در  گر احتمالاً کودکی با تار و ا
ی اش جامع، کامل و مانع نخواهد بود.  زمان گذشته آشنا نباشد، داور

خب، سرکار خانم خامنه! من با دوستان دیگر هم صحبت و مطرح کردم؛ 
یادمان می آید روزگاری برای گروه سنی کودک و نوجوان محصولات خوبی 
در کشور داشتیم - محصولات ملی، داخلی و بومی تولید خودمان - و در 
کنارش البته آثار خوب خارجی هم برای کودکان و نوجوانان این سرزمین 
عرضه می شد، به ویژه در تلویزیون. در خود تلویزیون انواع و اقسام برنامه ها 
را داشتیم؛ برنامه هایی که شما و سرکار خانم الهه رضایی در آن ها حضور 
داشتید و بخشی از نیاز بچه ها را تأمین می کرد. یک مجموعه برنامه سازی 
دیگر هم برای آن گروه سنی انجام می شد. بعد همین طور که جلوتر آمدیم، 
تغییراتی ایجاد شد، اما این تغییرات به سمت کاهش کمیت و کیفیت نبود؛ 
شکل عرضه در واقع تغییر کرد. حتی تا رسیدیم به خانم فرهنگ، نیم رخ، 

مثاً یک دهه ای که آقای اعایی زحمتش را کشیدند. 
نه! آقای اعلایی در زمانی که من آنجا بودم، مدیر بودند. 

نه! زمانی که شما شروع کردید را عرض کردم. 
یادی را گذراندیم، ولی به هر حال جناب جلایر بودند.  نه! ما مدیران ز

به هرحال با ایشان هم تجربه همکاری داشتید. 
ی داشته ایم.  بله! سال ها همکار

چون ایشان قریب به20 سال مدیر گروه کودک و نوجوان شبکه یک سیما بودند. 
یف داشتند و سال های پربرکتی  یادی ایشان آنجا تشر بله، سال های ز
ی از  یادی افتاد و بسیار یادی کشیدند؛ یعنی اتفاقات ز هم بود. زحمت ز

برنامه های شاخص در آن زمان شکل گرفت. 

 می شود گفت که نبود اشخاصی مثل 
ً
! و زمانی که ایشان رفتند، تقریبا

ً
دقیقا

آقای اعایی در بخش های مختلف مربوط به تولید محصولات کودک و 
نوجوان محسوس بود. خب، به نظرتان چرا ما به این وضع گرفتار شده ایم؟ 
چرا کودکان و نوجوانان سرزمینمان را ر ها کرده و کاماً و به شکل دربست به 
دست محصولات غیرایرانی سپرده ایم؟ البته این به معنای بدبودن محصولات 
غیرایرانی نیست -که در جای خود قابل استفاده اند- اما اینکه دربست در 

اختیارشان قرار دهیم، مسئله ساز است. 
یادی شده ایم. امیدوارم به این که  گویا ما دچار »چرا« های بزرگ بی پاسخ ز
ید با یک مثال، سؤال  این چرا ها بی پاسخ بمانند، عادت نکنیم. بگذار
بسیار خوب شما را پاسخ دهم. هرچند که این پاسخ، کارساز نیست، 
ولی به نوعی شاید بتوان گفت آسیب شناسی از جانب کسی است که در 
ی کار های متنوع بر مخاطبان بوده و  دوره های مختلف، شاهد تأثیرگذار
، پاسخ ها و عکس العمل های مخاطبان  خیلی شفاف و ساده و رودررو

یافت می کرده است.  کوچک و بزرگ و خانواده ها را در
زمانی که خارج از ایران بودم باز هم با بچه ها کار می کردم. فردی آنجا بود 
که مسئولیتش باد کردن توپ ها بود؛ یعنی هر روز توپ ها و تلنبه را می آورد 
و باد می کرد. یک روز حالش خوب نبود. به او گفتم: »بگذار من توپ را باد 
کنم.« گفت: »نه، نه! این وظیفه من است، این تخصص من است.« یادم 
. مگر باد کردن توپ می تواند  می آید هم برایم جالب بود و هم خنده دار
یک تخصص باشد؟ حداقل تخصص ویژه ای نیست. بعد ها سعی کردم 
از دیدگاه دیگری به آن نگاه کنم؛ اینکه چقدر خوب است کمک کنیم، 
علی الخصوص بچه ها و نوجوانان ما، در ابتدا خودشان و علاقه مندی 
واقعی شان را بشناسند. مدام عقب و جلو نروند و انتخاب های مختلف 
نکنند تا زمان تلف نشود. این در وهله اول کمک می کند که در مکانی 
مثل سازمان ما یا هر جایی که رسانه در آن صحبت می کند، یا هر جایی 
که زبان هنری قرار است با مخاطبان، شنوندگان و بینندگان تعامل کند، 
افراد بیایند و کار برای کودک را به شکل تخصصی بپذیرند و این انتخاب 
گر کار های دیگر هم انجام شود  اول و آخرشان باشد. هیچ ایرادی ندارد ا
ی قلیل و بی ارزش شمرده نمی شود که  اما در این صورت کار کودک کار
هر کسی به عنوان اولین تجربه باور کند کار ساده ای است. من شاهد بودم 
در زمان هایی که کار های موفقی ارائه شد همه افرادی که کار می کردند 
تهیه کنندگان شاخص و شناخته شده بودند. الان گه گاه خانم شمشکی 
و خانم جاهد را می بینیم. آقای فروتن کارگردان تلویزیونی بودند در آن 
زمان ها - از همه دوستانی که اسمشان را فراموش کردم، عذرخواهی می کنم. 
این بزرگواران نیامدند به عنوان یک وسیله آزمایشی گران از حق بیت المال 
و پول مردم آزمون و خطا کنند و بعد به این نتیجه برسند که نه، در کار 
یادی هست، نه خیلی دیده می شود و نه مخاطبانش  کودک نه پول ز
یم دنبال کار هایی که بیشتر دیده می شود  ی سودمندی دارند. برو طرفدار

و پول بیشتری در آن است.

این مواردی که شما می فرمایید را خیلی از مسئولان هم می گویند، خانم خامنه! 
 ادعا نمی کنید، ولی 

ً
ید و صرفا به هر حال شما کوله باری از کار و تجربه دار

بسیاری از مسئولان هم می گویند اما در عمل اتفاقی نمی افتد. 
ببینید، آیا من و شما و دوستانی که دارند ما را می شنوند و محبت می کنند، 
یم که دنیای  می توانیم این حقیقت مسلم را در حال حاضر زیر سؤال ببر
بچه های این دوره و زمانه بی نهایت عظیم و وسیع شده است؟ خیلی از 
بچه های قدیم، )تقریباً 90 درصدشان(، وقتی مرا می بینند اول می گویند 
... ما می رفتیم، بعد می گویند چرا  وقتی شما می گفتید برو عقب، عقب برو
ما این قدر ساده بودیم که وقتی می گفتی برو عقب، باورمان می شد تو ما 
را می بینی! آیا بچه های امروز را می شود به این سادگی فریب داد؟ بچه ها 
ی  دارند در دنیایی زندگی می کنند که اصاً فریب، زبان اول و آخر بسیار

از رسانه های جهانی است. 

البته این نسل و کودک و نوجوان امروز به شکل دیگری فریب می خورند. این 
کودکان و نوجوانان امروز شکل متفاوتی از فریب را تجربه می کنند. آن موقع 

. آن زمان رابطه بین شما بسیط بود.  ، شکلی دیگر شکلی دیگر بود و امروز
بله، کاماً موافقم. 

کودک هم با آن حالت خودش، با صداقت و سادگی می پذیرفت. امروز 
همه چیز پیچیده شده و بچه ها هم پیچیده شده اند. اما همین پیچیدگی 

دارد آن ها را در چرخ دنده های خودش قرار می دهد. 
کاماً درست فرمودید! با استفاده از صحبت ارزشمند شما می خواهم به 
کنون مخاطبان ما کسانی نیستند که بتوان به سادگی  این نکته برسم که ا
با آن ها ارتباط برقرار کرد. یادم است یکی از برنامه ها را به برادرزاده ام معرفی 
کردم و گفتم این برنامه خوبی است. گفت: ممنونم عمه جان. گفتم: منظورم 
این است که تماشا کن. گفت: عمه جان، نظر شما با نظر من فرق می کند؛ 

و واقعاً تفاوت می کند. 

گیتی خامنه، مجری باسابقه برنامه کودک در گفت وگو با مجله تصویری »قاف«:

برای تیتراژ برنامه کودک هم طرح داشتیم
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